
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 232 

din 10 iulie 2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată  

a Municipiul Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 35794/30.06.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 35794/M2/30.06.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea fondului funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. 

(1) lit. b), art. 121 și art. 122 alin. (1), alin. (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – terenuri, 

în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 

18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   
 

 



Anexa la Hotărârea nr. 232/10.07.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Nr. 

crt. 

Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă 

(mp) 

Persoana juridică de la 

care se transmite imobilul 

Persoana 

juridică la 

care se 

transmite 

imobilul 

1. Stan Dragu nr. 39 327411 1911-1912/b.75-Aradul Nou 1.440 Statul Român Municipiul 

Arad 

2. Aprodu Purice nr. 13 311711 7208/6684/1 307 Statul Român Municipiul 

Arad 

3. Spătaru Preda nr. 18 348067 4878/3/48/28 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

4. Şezătorii nr. 13 308724 7219/6684 1.101 Statul Român  Municipiul 

Arad 

5. Armoniei nr. 4 328675 4327/1/135 1.440 Statul Româan Municipiul 

Arad 

6. Oituz nr. 47 317646 2882/1 536 Statul Român Municipiul 

Arad 

7. A. Vuia nr. 8 319155 7062/3877/a.1.6.8 Arad 388 Sfatul Popular al Oraşului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

8. Ciocârliei nr. 7 316152 1599 443 Statul Român Municipiul 

Arad 

9. Gheorghe Sion nr. 18 330929 352-353/a/1/7 Mureșel 500 Comuna Mureşel Municipiul 

Arad 

10. B-dul Revoluţiei nr. 5-7 342150 64/1, 65/b.1.a.1/1 532 Statul Român Municipiul 

Arad 

11. Petru Rareş F.N. 339790 339790 30.000 Statul Român Municipiul 

Arad 

12. Muncii nr. 11 348066 1412-1417/1/2/9-14/1/1 – 

Sânicolaul Mic 

12.000 Statul Român Municipiul 

Arad 

13. Salontei nr. 14 344675 6766/3986/51 648 Statul Român Municipiul 

Arad 

14. B-dul Revoluţiei nr. 49-

53/a 

305036 234/1; 235/a; 8553/237/a.1; 

8553/237/a.2.a.238/a.1/1/2  

108 Statul Român Municipiul 

Arad 

15. Radu Negru nr. 3 342534 4878/3/48/7 601 Statul Român Municipiul 

Arad 



16. Pădurii nr. 119 348063 2488/b.1/1 121 Statul Român Municipiul 

Arad 

17. Rahovei nr. 38 320476 4436/a/4/b/2/b/2/b/2/b/1/2/2, 

4436/a/4/b/2/b/2/a/2/5,  

 

4436/a/4/b/2/b/2/b/1/2/1 

464 Statul Român Municipiul 

Arad 

18. Muncii 2698 1412-1417/1/2/9-14/1/2 5.000 Statul Român Municipiul 

Arad 

19.  Spătaru Preda nr. 4 346621 4878/3/48/22 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

20.  B-dul Revoluţiei nr. 9, bl. 

1 ap. 34 

301091-C1-

U11 (C.F. 

teren 

40018) 

301091-C1-U11 128/826 Statul Român Municipiul 

Arad 

21. B-dul Revoluţiei nr. 9 bl. 

1 ap. 35 

301091-C1-

U12 (C.F. 

teren 

40018) 

301091-C1-U12 56/826 Statul Român Municipiul 

Arad 

22. B-dul Revoluţiei nr. 9, bl. 

1 ap. 36 

301091-C1-

U13  

301091-C1-U13 47/826 Statul Român Municipiul 

Arad 

23. Herodot nr. 5 319252 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1050/1 561 Statul Român Municipiul 

Arad 

24. Gheorghe Sion Nr. 8 329589 329589 493 Primăria Municipiului Arad Municipiul 

Arad 

25. Gheprghe Doja nr. 85 328741 2554 846 Statul Român Municipiul 

Arad 

26. Pescarilor F.N. 311927 311927 7.794 Statul Român Municipiul 

Arad 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Anca-Patricia STOENESCU 

 

Contrasemnează pentru legalitate  

p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Sorin CONTRAȘ 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 215/03.07.2017 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată  

a Municipiul Arad 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 35794/30.06.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 35794/M2/30.06.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin.(2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 121, art. 

122 alin.(1), alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – terenuri, 

în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 

18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Serviciul Administrare Patrimoniu 

 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 Cod:PMA-S1-01 



 

ANEXĂ 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____/__.__,2017 

 

Nr.cr

t. 

Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafa

ţă (mp) 

Persoana juridică de la care 

se transmite imobilul 

Persoana 

juridică la care 

se transmite 

imobilul 

1. Stan Dragu nr. 39 327411 1911-1912/b.75-Aradul Nou 1.440 Statul Român Municipiul 

Arad 

2. Aprodu Purice nr.13 311711 7208/6684/1 307 Statul Român Municipiul 

Arad 

3. Spătaru Preda nr.18 348067 4878/3/48/28 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

4. Şezătorii nr.13 308724 7219/6684 1.101 Statul Român  Municipiul 

Arad 

5. Armoniei nr.4 328675 4327/1/135 1.440 Statul Româan Municipiul 

Arad 

6. Oituz nr.47 317646 2882/1 536 Statul Român Municipiul 

Arad 

7. A. Vuia nr.8 319155 7062/3877/a.1.6.8 Arad 388 Sfatul Popular al Oraşului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

8. Ciocârliei nr.7 316152 1599 443 Statul Român Municipiul 

Arad 

9. Gheorghe Sion nr.18 330929 352-353/a/1/7 Mureșel 500 Comuna Mureşel Municipiul 

Arad 

10. B-dul Revoluţiei nr.5-7 342150 64/1, 65/b.1.a.1/1 532 Statul Român Municipiul 

Arad 

11. Petru Rareş F.N. 339790 339790 30.000 Statul Român Municipiul 

Arad 

12. Muncii nr.11 348066 1412-1417/1/2/9-14/1/1 – 

Sânicolaul Mic 

12.000 Statul Român Municipiul 

Arad 

13. Salontei nr.14 344675 6766/3986/51 648 Statul Român Municipiul 

Arad 



14. B-dul Revoluţiei nr.49-

53/a 

305036 234/1; 235/a; 8553/237/a.1; 

8553/237/a.2.a.238/a.1/1/2  

108 Statul Român Municipiul 

Arad 

15. Radu Negru nr.3 342534 4878/3/48/7 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

16. Pădurii nr.119 348063 2488/b.1/1 121 Statul Român Municipiul 

Arad 

17. Rahovei nr.38 320476 4436/a/4/b/2/b/2/b/2/b/1/2/2, 

4436/a/4/b/2/b/2/a/2/5, 

4436/a/4/b/2/b/2/b/1/2/1 

464 Statul Român Municipiul 

Arad 

18. Muncii 2698 1412-1417/1/2/9-14/1/2 5.000 Statul Român Municipiul 

Arad 

19.  Spătaru Preda nr.4 346621 4878/3/48/22 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

20.  B-dul Revoluţiei nr.9, 

bl.1 ap.34 

301091-C1-

U11 (C.F. 

teren 

40018) 

301091-C1-U11 128/82

6 

Statul Român Municipiul 

Arad 

21. B-dul Revoluţiei nr.9 

bl.1 ap.35 

301091-C1-

U12 (C.F. 

teren 

40018) 

301091-C1-U12 56/826 Statul Român Municipiul 

Arad 

22. B-dul Revoluţiei nr.9, 

bl.1 ap. 36 

301091-C1-

U13  

301091-C1-U13 47/826 Statul Român Municipiul 

Arad 

23. Herodot nr.5 319252 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1050/1 561 Statul Român Municipiul 

Arad 

24. Gheorghe Sion Nr.8 329589 329589 493 Primăria Municipiului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

25. Gheprghe Doja nr.85 328741 2554 846 Statul Român Municipiul 

Arad 

26. Pescarilor F.N. 311927 311927 7.794 Statul Român Municipiul 

Arad 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr3355779944//3300..0066..22001177  

     

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare pentru a actualiza inventarul 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de 

hotărâre în acest sens, conform anexei care face parte integrantă din acest proiect.  

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Nr. 35794/M2/30.06.2017 

 

 

 

 

RAPORT 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată  

a Municipiului Arad 

 

 

 

 Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea privată a 

Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind trecerea în 

domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – terenuri, în vederea efectuării 

publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36(1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv „terenuri aflate în 

proprietatea statului, situate în intravilanul localităţilor şi care sunt în administrarea primăriilor 

la data prezentei legi, trec în proprietatea comunelor, oraşelor sau a municipiilor, urmând 

regimul juridic al terenurilor prevăzut în art. 26”, conform anexei care face parte integrantă din 

prezentul proiect.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 

 Serviciul Juridic, Contencios  
 


